
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 310 DEL 23/02/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 83 del 17/02/2022

OGGETTO: STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER GLI UTENTI ASILO NIDO
COMUNALE G. RODARI PERIODO 21 FEBBRAIO 2022 – 20 FEBBRAIO 2023
AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 17/02/2022
Il Responsabile del procedimento

Rossetti Cecilia

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 83 DEL 17/02/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 17/02/2022

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 18/02/2021, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione
Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini
del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro
atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;
Vista la Determinazione Registro Generale n. 2016 del 02.12.2021 del
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è
stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e Servizi alla
Persona”;
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che
l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali, in presenza di motivate esigenze;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in
GU n. 309 del 30.12.2021, con il quale è stato differito al 31 marzo 2022 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli
enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio
sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, approvato
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs.
n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della
Performance per l’esercizio provvisorio 2022, approvati con deliberazione di
G.C. n. 1 del 05/01/2022;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; Richiamato l’art. 163 del D.
Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio provvisorio;
Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel
corso dell’esercizio provvisorio;

Premesso



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 9

- che si rende necessario per il nuovo anno 2022 procedere per urgenza alla
stipula di nuova polizza assicurativa relativa ad infortuni e RCT per l’ asilo
nido comunale G. Rodari;

- che per il servizio in questione non risulta attiva convenzione Consip a cui
fare riferimento;

- che con Determinazione del Dirigente della Direzione Politiche Sociali e
Promozione Culturale n. 215 del 09.02.2022, ai sensi degli art. 32 e 33 del
D.Lgs. n. 50/2016, sono state approvate le risultanze della Trattativa diretta
per l’ affidamento del Servizio in oggetto e disposta l’ aggiudicazione in
favore della Ditta Cooperativa Sociale “Polvere di Stelle” arl onlus – P.I.:
03782930758 – con sede legale in GALATINA (Lecce) in Corso Porta
Luce,n.90, per l’ implementazione dell’ offerta del servizio dell’ Asilo Nido
Comunale G.Rodari di Galatina, ubicato in viale Don Bosco s.n.c., a seguito
dell’ approvazione della “ Scheda tipologia 1, Sostegno diretto alla gestione
di strutture e servizi a titolarità pubblica/centro ludico”, giusto Decreto del
Ministero dell’ Interno n. 3626/PAC del 02.02.2022;

- che con mail del 15 febbraio 2022 n. prot. n.7717 del 15.02.2022 è stato
richiesto preventivo per la stipula della polizza infortuni e di R.C. per la
copertura dei rischi per gli utenti dell’ asilo nido comunale per un massimo di
50 utenti per il periodo 21 febbraio 2022 - -20 febbraio 2023 alla seguente
ditta Agenzia Cattolica Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola via
Chiura n. 9,Galatina ;

Che l’ Agenzia CATTOLICA Assicurazioni di Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola
via Chiura n. 9,Galatina ha fatto pervenire la propria offerta,giusta nota
acquisita al prot. Gen.l n.7805 del 16.02.2022,come di seguito riportata:

€ 370,03 garanzia infortuni;
€ 250,00 garanzie R.C. terzi;
per l’ importo complessivo di € 620,03 ;

Rilevato che il preventivo risulta congruo e coerente con i prezzi correnti di
mercato ed, inoltre, l’Agenzia CATTOLICA Assicurazioni di Eligio s.n.c. di Russo
e Greco Paola via Chiura n.9,Galatina - -P.I. 04669930754, è in grado di
eseguire la fornitura in oggetto tempestivamente e secondo le indicazioni della
committenza e, pertanto, risulta idonea al servizio in parola;
Ritenuto, per le motivazioni anzidette, di affidare alla l’Agenzia CATTOLICA
Assicurazioni di Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola via Chiura n.9,Galatina-P.I.:
04669930754 il Servizio Assicurativo Infortuni e R.C.T. per l’Asilo Nido
Comunale G. Rodari per il periodo 21 febbraio 2022 – 20 febbraio 2023, come
da preventivo di spesa in atti per l’ importo complessivo di € 620,03 ;
Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
per servizi pari o superiori a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;
Tenuto conto che la spesa per la fornitura oggetto del presente atto è
contenuta nel valore economico di cui innanzi (inferiore a € 5.000,00, come



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 9

previsto dal richiamato art. 1, comma 130, della L. 145/2018), sicché è escluso
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePa);
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo
Codice dei Contratti Pubblici), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, per
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, procedono mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
Richiamati inoltre:
 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che “La
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
1) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base.”;

Dato atto:
 che l’oggetto del contratto è la stipula di una nuova polizza Assicurativa
relativa ad infortuni e R.C.T., per l’Asilo Nido Comunale G. Rodari ;

 che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire
tutela agli utenti frequentanti il Nido;

 che per la scelta del contraente, tenuto conto del valore dell’appalto,
inferiore ad € 40.000,00, si procederà mediante affidamento diretto;

Dato atto: che la spesa di € 620.03 IVA inclusa, trova imputazione sul bilancio
2022/24 in corso di approntamento, come di seguito riportato:

Capitolo 12011200 “ Assicurazione per la responsabilita’ civile Asilo Nido
Comunale”

Cod.
bilancio

12.01.1.10 Importo € 620,03

V livello U.10.04.01.3 Premi di assicurazioni per responsabilita’ civile
verso terzi

Dato atto altresi’, che per la procedura di affidamento del servizio di cui al
presente atto è stato richiesto ed attribuito da ANAC il codice CIG Z73353E062
ai fini della tracciabilita’ di cui alla Legge 136/2000;
Visti gli artt. 183, 191 e 192 del D. Lgs. N. 267/2000;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 9

carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente
richiamati:

1) Di approvare il preventivo di spesa acquisito al prot. n. 7805 del
16/02/2022 e ,per l’effetto, di affidare alla l’Agenzia CATTOLICA
Assicurazioni di Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola via Chiura n.9,Galatina-
P.I.: 04669930754 , il Servizio Assicurativo Infortuni e R:C:T:, per l’Asilo
Nido Comunale G. Rodari per il periodo 21 febbraio 2022- 20 febbraio
2023;

2) Di dare atto che il corrispettivo dovuto alla l’Agenzia CATTOLICA
Assicurazioni di Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola via Chiura n.9,Galatina
per il servizio in oggetto,è pari:
€ 370,03 garanzia infortuni;
€ 250,00 garanzie R.C. terzi;
per l’ importo complessivo di € 620,03 ;

3) Di imputare la spesa pari a € 620,03 ( Iva inclusa), sul bilancio 2022/24
in corso di approntamento, come di seguito riportato:

Capitolo 12011200 “ Assicurazione per responsabilita’ civile Asilo
Nido Comunale”

Cod.
bilancio

12.01.1.10 Importo € 620,03

V livello U.10.04.01.3 Premi di assicurazione per responsabilita’
civile verso terzi

4) Di emettere il relativo mandato di pagamento pari ad € 620,03 in favore
della l’Agenzia CATTOLICA Assicurazioni di Eligio s.n.c. di Russo e Greco
Paola via Chiura n. 9,Galatina-P:I.: 04669930754,con accredito sul conto
corrente bancario identificato dal codice IBAN, agli atti dell’ufficio;

5) Di dare atto infine:
– che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fattura elettronica è : P828MB;
- che è stata verificata la regolarità contributiva dell’Agenzia CATTOLICA
Assicurazioni di Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola via Chiura n. 9,Galatina
,come risulta da DURC on line,numero di protocollo INAIL_30986469 del
19.01.2022 con scadenza 19/05/2022;

- che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel
corrente esercizio finanziario;

6) Di attestare che il pagamento conseguente alla spesa assunta con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con
le regole di buona finanza pubblica (art:9,comma 1,lettera a )-punto 2,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 9

D.L.n.78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art.
183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

7) Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione Amministrazione
Trasparente,sottosezione Bandi di gara e contratti,ai fini dell’assolvimento
degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 83 DEL 17/02/2022 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 23/02/2022
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 997

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 11/03/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 11/03/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(NOCCO COSIMINO)


